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如何編制損益表？

2019-08-21 由 會計繼續教育 發表于財經

損益表是反映企業在一定時期內（月份、年度）經營成果（利潤或虧損）的報表。利用損

益表，可以評價一個企業的經營成果和投資效率，分析企業的盈利能力及未來一定時期的

盈利趨勢。損益表可以為報表的閱讀者提供作出合理的經濟決策所需要的有關資料, 可用
來分析利潤增減變化的原因，公司的經營成本, 作出投資價值評價等。作為重要的財務報
表之一，會計人員需要仔細學習編制方法。

一、損益表的作用

1．損益表提供的信息，可用於反映和評價企業當期經營活動的效益；

2．通過損益表可以反映企業經營活動的多個方面，據以考核企業管理部門的工作績效；

3．損益表可用於分析企業的獲利能力，預測企業未來的贏利趨勢；

4．損益表可用於反映企業實現利潤的分配情況，以利於企業擴大經營規模，增大期後贏
利的能力。

二、損益表的格式

損益表的格式有：
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1．單步式。這種方式將所有的收入匯列在一起，也把所有的成本、費用或支出列在一
起，一步計算出凈損益；

2．多步式。這種方法通過多步計算得出企業損益：第一步，毛利=銷售收入-銷售成本；
第二步，營業凈收益=毛利-營業費用；第三步，營業凈收益+非常收益=納稅前收益；第四
步，納稅前收益-所得稅=凈收益；

3．帳戶式。這一方法是將各項費用列於左方，各項收入列於右方；

4．報告式。這一方法類似於多步式，用編制會計報表的格式排列。

三、損益表的編制

明確當期經營觀念和總括觀念。當期經營觀念反映損益表中只應計入在當期經營有關的慣

常收入和慣常費用。總括觀念主張，除了股利分派的資本收益以外，所有影響所有者權益

變動的經濟業務，都要總括地反映在損益表中。針對兩種觀念的矛盾，報表編制者應從企

業自身經營管理出發，並結合外部使用者的信息要求，尋找它們之間的最佳結合點。

損益表的項目，按利潤構成和分配分為兩個部分。其利潤構成部分先列示銷售收入，然後

減去銷售成本得出銷售利潤；再減去各種費用後得出營業利潤（或虧損）；再加減營業外

收入和支出後，即為利潤（虧損）總額。利潤分配部分先將利潤總額減去應交所得稅後得

出稅後利潤；其下即為按分配方案提取的公積金和應付利潤；如有餘額，即為未分配利

潤。損益表中的利潤分配部分如單獨劃出列示，則為「利潤分配表」。

（一）損益表的核心公式：利潤=收入-成本費用

1．收入的內容包括：

（1）主營業務收入：主營業務收入是指企業經常性的、主要業務所產生的基本收入，如
製造業的銷售產品；商品流通企業的銷售商品收入；旅遊服務業的門票收入、客戶收入、

餐飲收入等；

（2）其他業務收入：其他業務收入是指企業主營業務收入以外的所有通過銷售商品、提
供勞務收入及讓渡資產使用權等日常活動中所形成的經濟利益的流入。如材料物資及包裝

物銷售、無形資產轉讓、固定資產出租、包裝物出租、運輸、廢舊物資出售收入等；
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其他業務收入具有不經常發生，每筆業務金額一般較小，占收入的比重較低等特點；

（3）投資收益：是指對外投資所取得的利潤、股利和債券利息等收人減去投資損失後的
凈收益。包括對聯營企業和合營企業的投資收益；

（4）營業外收入：營業外收入是指與企業生產經營活動沒有直接關係的各種收入。它不
是由企業經營資金耗費所產生的，不需要企業付出代價，實際上是一種純收入，不可能也

不需要與有關費用進行配比。營業外收入主要包括：非流動資產處置利得、非貨幣性資產

交換利得、債務重組利得、政府補助、盤盈利得等。

2．成本費用的內容包括：

（1）產品成本：是指企業為了生產產品而發生的各種耗費。產品成本有狹義和廣義之
分，狹義的產品成本是企業在生產單位(車間、分廠)內為生產和管理而支出的各種耗費，
主要有原材料、燃料和動力，生產工人資和各項製造費用。廣義的產品成本除了生產發生

的各項管理和銷售費用等；

（2）期間費用：是指企業本期發生的、不能直接或間接歸入營業成本，而是直接計入當
期損益的各項費用。包括銷售費用、管理費用和財務費用等；

（3）其他業務支出：本科目核算企業除主營業務成本以外的其他銷售或其他業務所發生
的支出，包括銷售材料、提供勞務等而發生的相關成本費用，以及相關稅金及附加等；

（4）營業外支出：營業外支出是指不屬於企業生產經營費用，與企業生產經營活動沒有
直接的關係，但應從企業實現的利潤總額中扣除的支出，包括固定資產盤虧、報廢、毀

損、和出售的凈損失、非季節性和非修理性期間的停工損失、職工子弟學校經費和技工學

校經費、非常損失、公益救濟性的捐贈、賠償金、違約金等；

（5）產品銷售稅金及附加：產品銷售稅金及附加是指應由銷售產品、提供工業性勞務等
負擔的銷售稅金和教育費附加，包括營業稅、消費稅、城市維護建設稅、資源稅和教育費

附加等。

（二）表內數字的填列內容及填列方法：

1．產品銷售收入項目，應根據「產品銷售收入」帳戶發生額分析填列；

2．產品銷售成本項目，應根據「產品銷售成本」帳戶發生額分析填列；



2020/5/5 如何編制損益表？ - 每日頭條

https://kknews.cc/finance/pl9elg8.html 4/4

3．產品銷售費用項目，應根據「產品銷售費用」帳戶發生額分析填列；

4．產品銷售稅額附加項目，應根據「產品銷售稅金及附加」帳戶的發生額填列；

5．其他業務利潤項目，應根據「其他業務收入」，「其他業務支出」帳戶的發生額分析
計算填列；

6．管理費用、財務費用項目，應根據「管理費用」，「財務費用」帳戶發生額分析填
列；

7．投資收益項目，應根據「投資收益」帳戶發生額分析填列；

8．營業外收入項目和營業外支出項目，應分別根據「營業外收入」和「營業外支出」帳
戶分析填列；

9．產品銷售利潤、營業利潤、利潤總額等項目，可在表內計算填列；

10．以前年度損益調整項目，根據「以前年度損益調整」帳戶填列。


